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generer ham altså ikke -  og nu drejer det sig alt- 
så om at få den vestlige kultur ud? Så vil de be- 
gynde at destabilisere område efter område, for- 
di de vil kunne pege på, at det kan lade sig gøre 
at tilintetgøre resultatet af de frie valg, der er 
blevet holdt i Irak, gennem terror. 

Kl. 15.10 
. Vi er der for at sikre, at den irakiske befolk- 

ning frit kan få lov at vælge sit samfund og ikke 
blive underlagt terrorister eller diktatorer. 

Hollands regering har altså truffet sin beslut- 
ning, og det må den jo så-selv om, men jeg skal 
jo ikke gøre som Holland. Jeg vil godt sige, at 
man jo principielt skal handle sådan, at ens egne 
handlinger også kan blive brugt af andre, og 
hvis alle andre handlede ved at gå ud, så ville 
man præcis efterlade det hele til dem, der for 
øjeblikket prøver at skabe maksimal uro for at 
forhindre demokratiet i at slå rod. 

(Kort bemærkning). 
Morten Helveg Petersen (RV): 
Det er jo sådan set en meget, meget skarp kritik, 
som udenrigsministeren kommer med, af lande, 
som vi ellers betragter som nærtstående alliere- 
de i alle mulige andre sammenhænge. 

Altså, paradokset for os andre er jo, at Norge, 
Holland og stribevis af andre lande kan trække 
soldater ud i et væsentlig større antal end det 
danske kontingent på 530, og så bliver vi andre 
beskyldt for at gå terroristernes ærinde. Det er 
altså store ord, må jeg sige til udenrigsministe- 
ren, i forhold til den virkelighed, som er ude i 
den store verden i dag. Det ville jo være glæde- 
ligt, om den form for diskussion også kunne 
komme ind over kongerigets grænser og finde 
sted i salen her. Det synes jeg måske ikke helt at 
regeringen har lagt op til. 

Det var egentlig ikke det, der var anlednin- 
gen til mit spørgsmål. Jeg hører udenrigsmini- 
steren sige, at vi stræber efter et fredeligt Irak, 
det gør vi jo alle, og det er jo en god målsætning. 
Men hvad indebærer det? Hvornår har vi et fre- 
deligt Irak? Er det udenrigsministerens opfattel- 
se, at Danmark skal være i Irak, indtil der er et 
fredeligt Irak? Det kan jo i teorien være om -  
hvad ved jeg? -  25 år eller noget i den retning. 

(Kort bemærkning). 
Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Hvornår tidspunktet er inde til at trække sig til- 
bage? Det må jo være efter en vurdering fra FN, 
fra Iraks regering, når den kan sige, at nu kan de 

godt klare sig selv. Det er jo det, irakiseringen 
går ud på. 

Det er jo også en irakisering, hr. Morten Hel- 
veg Petersen foreslår i sit indlæg her, også gerne 
efter 1. juli, og det er jo også det, vi imødekom- 
mer i vores beslutningsforslag. 

Hvornår er irakiseringen så fuldbragt? Nu 
tror jeg altså ikke, den irakiske regering beder 
nogen om at blive i 25 år. Jeg tror, den irakiske 
regering så hurtigt som muligt, når den har fået 
stillet sikkerhedsstyrkerne, ca. 300.000 mand, 
op, og de er uddannet, vil sige: Så er vi på plads, 
nu kan vi klare det selv. 

Men det er nu altså en vurdering, vi selv skal 
foretage her i Folketinget, om vi synes, det er 
fredeligt nok, om demokratiet har fået tilstræk- 
kelig fredelige vilkår, og at de nu må klare sig 
selv. Det er en vurdering, vi skal foretage her i 
dette Ting ud fra en vurdering af situationen, ud 
fra en vurdering af opfordringen fra Irak, ud fra 
en vurdering af opfordringen fra FN. 

Der kan man selvfølgelig have forskellige op- 
fattelser, men der er jo ingen af dem, der er gået 
ud, der har sagt, at de har løst opgaven, at den 
er slut. De har bare mistet tålmodigheden, men 
jeg synes, at fordi andre mister tålmodigheden, 
behøver vi jo ikke miste tålmodigheden. Det er 
jo ikke Holland, der skal føre dansk udenrigspo- 
litik i Danmark. 

Tredje næstformand (Helge Adam Møller): 
Det blev det sidste svar i denne omgang. Så 
kommer den næste korte bemærkning fra hr. 
Morten Helveg Petersen. 

(Kort bemærkning). 
Morten Helveg Petersen (RV): 
Udenrigsministeren må jo forstå, at vi andre le- 
der efter, hvad der er den konkrete strategi, og 
de målsætninger, som er opstillet, er generelle -  
og også for generelle. 

Altså, jeg ville kunne forstå det og kvittere for 
det, hvis udenrigsministeren i dag sagde, at det 
er en irakisk styrke på 280.000, der er målsæt- 
ningen. Når de er uddannet, så kan vi påbegyn- 
de en tilbagetrækning. Men det er bare ikke det, 
jeg hører. 

Det, jeg hører udenrigsministeren sige, er, at 
det skal være et fredeligt Irak, inden man kan 
begynde de her overvejelser, og det er jo altså 
mildest talt elastik i metermål, må jeg sige til 
udenrigsministeren. 


